
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 188413/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1326 / 30-07-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Ristrutturazione impianto illuminazione artistica del torrione della
Rocca di Monfalcone - Incarico di redazione del PSC allo Studio
Tecnico Comar - CIG: Z572C45B93.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00

Norma di riferimento: Procedura di affidamento sotto soglia ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50
es.m.i. e D.L. 19/04/2019 n. 32 "Sblocca cantieri" modifiche al codice dei
contratti.

N. ATTO: 3330/2020



RELAZIONE

Con determina n. 1838 del 09/10/2019, a seguito di trattativa diretta su MEPA, è stato affidata la fornitura e
posa in opera di nuovi corpi illuminanti a led sul torrione della Rocca di Monfalcone. 

La somità del torrione della Rocca, dove sarà installata la nuova illuminazione, risulta piano e calpestabiled
è in parte sprovvisto di adeguato parapetto a protezione della caduta.
Si rende quindi necessario provvedere alla messa in sicurezza al fine di poter procedere all'esecuzione
dell'intervento, mediante l'installazione temporanea di linee vita. Si rende quindi necessaria la redazione di
un Piano di Sicurezza e Coordinamento che preveda e disponga le modalità delle attività da svolgere in
loco.

Allo scopo è stato richiesto un preventivo allo Studio Tecnico Comar, per la redazione del Piano di
Sicurezza e Coordinamento.

L'importo di cui al preventivo è pari a € 1.900,00 + 5% cassa EPPI + iva 22% per un importo totale pari a €
2.433,90, ritenuto congruo ed agli atti d'ufficio.

Con la presente determina si intende approvare ed affidare allo Studio Tecnico Comar con sede in Via
Leopardi , 17 a Cormons (GO) l'incarico di redazione del PSC in oggetto.

L'importo trova copertura nel bilancio di previsione 2020-2022 al cap. 7629/1 fin. con A.E.

Ricordato che il presente provvedimento segue il codice CIG: Z572C45B93.

Visto  l’art. 1 della Legge di bilancio n. 145/2018 che, in modifica del co. 450 dell’art. 1 della Legge
n.296/2006, consente l’acquisto al di fuori del ricorso al mercato elettronico fino a € 5.000,00 IVA esclusa;

Preso atto che i presenti contratti vengono assegnati dal responsabile del procedimento ai sensi del  Decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e
considerato che viene utilizzata la procedura dell'affidamento diretto, consentita dall'attuale normativa, art.
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, nel rispetto dei principi di tempestività e proporzionalità nonchè
efficacia, la procedura prescelta risulta essere la più idonea in rapporto all'entità dell'appalto e alla
immediata disponibilità della ditta ad espletare l'incarico nel preminente interesse pubblico degli interventi
sugli impianti comunali.

Preso atto che il presente contratto di servizio viene assegnato dal responsabile del procedimento ai sensi
del  D.Lgs 50/2016 e l'importo del servizio di cui trattasi è ampiamente inferiore della soglia di € 40.000,00
individuata dall'art. 36 del D.Lgs 50/2016.

Preso atto che lo Studio Tecnico Comar è in regola con i versamenti contributivi  come risulta dalla verifica
effettuata online  sul sito EPPI che ha rilasciato il  DURC valido fino al 13/08/2020.

Acquisita agli atti la documentazione resa dal professionista ai sensi della legge 166/2002 in merito alla
regolarità contributiva e alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, redatta ai
sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 in conformità all'art. 52, 4° comma del Regolamento dei
contratti del Comune di Monfalcone, il presente atto ha valore oltre che di dispositivo, anche negoziale
mediante la sottoscrizione per accettazione di una copia della determinazione da parte del Professionista, il
quale dichiara di accettare integralmente l'incarico.

Preso atto della delibera di Giunta n. 306 dd. 12/12/2019 con cui è stata approvata la riorganizzazione della
macrostruttura dell’Ente.

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale
relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato ing. Enrico Englaro.



Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con delibera consiliare n. 11 dd. 21/04/2020.

Visto il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 del Comune di Monfalcone approvato con
deliberazione consiliare n. 6 dd. 21/04/2020.

Visto il PEG - parte finanziaria approvato con deliberazione giuntale n. 99 dd. 23/04/2020.

Considerato che per il proponente la presente determinazione non sussistono le cause di astensione previste
dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022, approvato con
delibera di Giunta comunale n. 2/22 del 23/01/2020, nè vi sono cause di conflitto di interesse anche
potenziale di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e smi;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; ”.

Considerato che per il sottoscrittore la presente determina non sussistono le cause di astensione previste dal
suddetto vigente PTPCT.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi;

Il DIRIGENTE

E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

DETERMINA

1. Di approvare, l'affidamento dell'incarico di redazione del PSC allo Studio Tecnico Comar con sede in
Via Leopardi , 17 a Cormons (GO).

2. di affidare l'incarico di redazione del PSC allo Studio Tecnico Comar con sede in Via Leopardi , 17 a
Cormons (GO) per l''importo di € 1.900,00 + 5% cassa EPPI + iva 22% per un importo totale pari a €
2.433,90.

3. impegnare l'importo di € 2.433,90 al cap. 7629/1 "COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO,
AMPLIAMENTO E AMMODERNAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE"
del bilancio di previsione 2020-2022 per "Redazione del PSC per i lavori relativi all'illuminazione della
Rocca di Monfalcone." a favore di "COMAR ENRICO" (id: 47094) - CIG: Z572C45B93 - Impegno N.
4218/2020 - tempo completamento (presunto): 31/12/2020. O.G.S. n.ro 112/2020 - Fin. con avanzo
economico.

4. Di dare al presente atto valore di contratto mediante sottoscrizione di una copia della presente
determinazione a titolo di accettazione da parte del professionista incaricato.

5. di dare atto che il presente provvedimento segue il codice CIG: Z572C45B93.

6. di pagare le somme dovute con ordinanza di liquidazione del responsabile del procedimento su
presentazione di fatture fiscali entro 30 gg dalla data di ricevimento delle stesse previo accertamento,
da parte del tecnico comunale che ha gestito l’appalto, della regolarità delle forniture eseguite.



Il compilatore: Alessandro CILINO

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

30 luglio 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

06 agosto 2020 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


